PAGE
9

[image: image1.jpg]

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	14 июля  2013г.

	№ 28/111

Сосьва
	О  ходе  выполнения  Программы  «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в Сосьвинском городском округе» на 2013 год за первое полугодие 2013 года

Заслушав и обсудив  информацию  председателя  Комиссии  Смеховой В.Б. о ходе выполнения Программы «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в Сосьвинском городском округе» на 2013год за первое полугодие 2013года, Серовская районная  территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а :

1. Информацию  о  ходе  выполнения  Программы  «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в Сосьвинском городском округе» на 2013 год  за первое полугодие 2013 года  принять  к  сведению (прилагается).

2.  Направить  настоящее  решение   Избирательной  комиссии  Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления  Сосьвинского городского округа, опубликовать на сайте Серовской районной территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

3.  Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  председателя  Комиссии  В.Б.Смехову.

	Председатель

Серовской районной территориальной избирательной комиссии

	В.Б.Смехова

	Секретарь

Серовской районной территориальной избирательной комиссии

	Л.М.Заплатина

Приложение

к  решению  Серовской  районной  территориальной  избирательной  комиссии  от 14.07.2013г.  №28/111
Информация

о  ходе  выполнения  Программы  «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в Сосьвинском городском округе» на 2013 год за первое полугодие 2013 года
Программа  «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в Сосьвинском городском округе» на 2013 год (далее –Программа -2013)  утверждена  решением  Серовской районной территориальной избирательной комиссии от 20 декабря  2012  №16/61.

Основной целью Программы  является создание условий для формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к выборам, важнейшему механизму формирования органов власти всех уровней.

Задачами  для достижения  этой целей  были поставлены:

- создание системы правового просвещения, способствующей повышению уровня информированности граждан об избирательном праве и избирательном процессе, формированию устойчивой мотивации к осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права граждан с ограниченными возможностями здоровья;

- создание условий для формирования основ правовой культуры будущих избирателей, начиная с раннего возраста;
- создание системы повышения профессиональной компетентности организаторов избирательного процесса, основанной на непрерывности процесса повышения квалификации;

- методическое обеспечение деятельности организаторов выборов, иных участников избирательного процесса;

- создание эффективной информационно-аналитической инфраструктуры на территории Сосьвинского городского округа;

- исследование и совершенствование избирательных технологий в практике избирательных комиссий с учетом, средств видеонаблюдения за организацией дня голосования и подведения его итогов.

Реализация  цели  и  задач  Программы  предполагала  обучение  значительной  части  взрослого  населения  Сосьвинского городского округа,  в том  числе:

- избирателей - основного  субъекта  избирательного  процесса,  численность  которых  на  территории  района  по  состоянию  на  01.01.2013  года  составила   11,115 тыс.  человек;

- организаторов  выборов- руководителей,  членов  избирательных  комиссий  всех  уровней и резерва их составов, членов районной молодежной избирательной комиссии, специалистов,  привлекаемых  для  работы  в  комиссиях,  работников  органов  местного  самоуправления – 250 человек (в  том  числе  членов  окружных  и  участковых  избирательных  комиссий, резерва составов участковых  избирательных  комиссий, членов  контрольно-ревизионной  службы,  группы  по информационным спорам, работников территориальных отделов и управления Сосьвинского городского округа,  бухгалтеров);

- представителей  местных  отделений  политических  партий,  общественных  объединений,  средств  массовой   информации-8 человек.

В выполнении Программы приняли участие Серовская  районная  территориальная  избирательная  комиссия, Серовская районная  молодежная избирательная  комиссия, нижестоящие  избирательные  комиссии, органы  местного  самоуправления    Сосьвинского городского округа,  отраслевой (функциональный) орган администрации СГО «Управление  образования»,  районный  Совет  ветеранов  войны  и  труда,   отраслевой (функциональный) орган администрации СГО «Управление по делам культуры, молодежи и спорта, Централизованная районная библиотечная система, средства  массовой  информации.

Правовое  и  организационно-методическое  обеспечение  Программы  осуществлялось Советом  территориального Центра  повышения  правовой  культуры  избирателей,  организаторов выборов  и  других  участников  избирательного  процесса  при  территориальной  избирательной  комиссии.

 Работа  Комиссии  по  выполнению  Программы-2013 в первом полугодии 2013 года была  направлена  на достижение   главных  целей -  создание  единой  системы  качественного  правового  просвещения  и  образования всех участников избирательной кампании по проведению дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатному избирательному округу № 24 и депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4 31 марта 2013года,  а также правовое  обучение  избирателей,  организаторов  и  участников  выборных кампаний. Итоги  этой  работы  по  основным разделам Программы характеризуются следующими  показателями.

1. Организационно – методическое  обеспечение реализации  Программы-2013
В  январе 2013 года на  заседании  ТИК  обсуждены  итоги      выполнения  мероприятий  Программы-2012,  выполнен  анализ  эффективности  проведенной  работы  по  правовому  обучению  участников  избирательного  процесса  за  истекший  год,  утверждена  и представлена в  Избирательную комиссию Свердловской области  Программа-2013.

Разработаны  учебные  программы  в  области  избирательного  права  для  обучения  отдельных  категорий  участников  избирательной кампании по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатному избирательному округу № 24 и депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4 (избирателей и  будущих  избирателей,  ветеранов,  членов  ТИК, ОИК  и  УИК, резерва  кадров  избирательных  комиссий,  представителей  СМИ,    политических  партий  и  общественных  объединений).

Подведены итоги работы Совета  территориального  Центра  повышения  правовой  культуры  при  Серовской районной  ТИК  за  2012 год, утвержден   план работы  Совета на 2013 год.

Регулярно проводилось консультирование работников  государственных органов и органов местного самоуправления,  правоохранительных органов,  ЗАГС  по  вопросам  регистрации  (учета)  избирателей.

В  Центральной  районной  библиотеке  и  сельских  библиотеках  района  организованы  постоянно  действующие информационные  выставки методических  материалов  по  избирательному  праву, по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатному избирательному округу № 24 и депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4 31марта 2013года.

Ежемесячно проводилось согласование  планов  мероприятий по  подготовке и проведению избирательной кампании 31 марта 2013 года и правовому  просвещению с  администрацией Сосьвинского городского округа, отраслевыми органами администрации СГО «Управлением  образования», «Управлением по делам культуры и, молодежи и спорта»,  образовательными  учреждениями,  районным Советом  ветеранов войны и труда и  другими  организациями.

На базе ГАС «Выборы» сформирован банк информационно-аналитических сведений  и  обеспечение ими заинтересованных  организаций  и  учреждений.

В течение первого полугодия 2013 года  на  заседаниях  ТИК  рассмотрено  4  вопроса,  связанных  с  реализацией  Программы-2013.

2.Правовое  просвещение избирателей  и  будущих  избирателей

Правовое  просвещение  избирателей,  включая  будущих  избирателей,  является основным  разделом  Программы-2013.

Главным направлением правового просвещения молодых и будущих избирателей является повышение их политической активности, формирование у детей первичных знаний об особенностях избирательной системы в РФ. В рамках Дня молодого избирателя  было организовано проведение  познавательных, развлекательных и игровых занятий, в их числе  «круглые столы»; конкурсы социальных проектов, плакатов, рисунков, презентаций;  интеллектуальные игры; викторины, лекции и занятия  по избирательному праву, беседы о выборах с учащимися образовательных учреждений; заочные викторины и т.д.

В апреле-мае проведена акция «Помним, гордимся, наследуем», посвященная 68-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне. В ходе акции состоялись встречи учащихся с ветеранами Вооруженных сил, участниками Великой Отечественной войны, тружениками тыла, «вахты памяти» у памятников и обелисков. В акции приняли участие около 400 учащихся общеобразовательных учреждений городского округа.
Серовская районная территориальная избирательная комиссия совместно с отраслевым органом администрации Сосьвинского городского округа  « Управлением образования» проводят мероприятия по правовому воспитанию детей на детских оздоровительных площадках. Членами избирательных комиссий совместно с работниками библиотек, работниками сельских учреждений культуры были организованы деловые игры, выставки, тематические беседы, встречи, конкурсы рисунков, плакатов и др., направленные на повышение уровня правовых знаний будущих избирателей. К Дню России на оздоровительной площадке при Доме творчества прошел конкурс детских рисунков «С мамой, папой мы идем и на выборы придем». Победители и участники были награждены Дипломами, Благодарственными письмами и памятными сувенирами.

Члены Молодежной избирательной комиссии приняли участие в организации информационно-разъяснительной работы с населением в период избирательной кампании по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатному избирательному округу № 24 и депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4 31марта 2013 года.
Территориальной избирательной комиссией осуществлялся регулярный выпуск методических пособий, которые использовались при формировании участковых избирательных комиссий и резерва их составов на срок полномочий 2013-2018 гг., для проведения Единых информационных дней в трудовых коллективах, а также для обучения членов окружных и участковых избирательных комиссий, представителей избирательных объединений и СМИ.
В течение первого полугодия подготовлено 5 печатных продукций: сборник документов «Порядок формирования участковых избирательных комиссий и резерва их составов на срок полномочий 2013-2018 гг.», памятка кандидату в депутаты Думы Сосьвинского городского округа, брошюры «Как правильно реализовать статус члена комиссии с правом совещательного голоса»,  «Как правильно реализовать статус наблюдателя», буклет «15 мая - Международный день семьи».
В первом полугодии 2013 года  проведено  5 информационных дней в  трудовых коллективах и в образовательных  учреждениях  МО  по  вопросам  новаций избирательного законодательства, подготовки и проведения  дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатному избирательному округу № 24 и депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4 31марта 2013 года, формирования участковых избирательных комиссий и резерва их составов, реализации Программы повышения правовой культуры избирателей и др.
Вся информация о работе комиссии, включая материалы по правовому просвещению, регулярно размещается на сайте ТИК в сети Интернет.

3. Организация обучения кадров избирательных комиссий

Обучение членов ТИК, участковых избирательных комиссий, других участников избирательной кампании 31 марта 2013года  проводилось регулярно путем ознакомления  с  законодательными  и  иными  нормативно-правовыми актами органов государственной власти, вышестоящих   избирательных  комиссий  по  вопросам  избирательного  законодательства и решениями Серовской районной территориальной комиссии, касающихся вопросов подготовки и проведения  дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатному избирательному округу № 24 и депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4 31марта 2013 года.   изучения положительного опыта работы других территориальных  избирательных комиссий Свердловской области, рекомендаций и  методических материалов Избирательной комиссии свердловской области  и  их  практического  применения.
Члены комиссии привлекались к практической самостоятельной подготовке проектов решений  ТИК, участию в работе рабочих групп по приему и проверке документов от субъектов выдвижения кандидатур в депутаты Думы Сосьвинского городского округа, составы и резерв составов участковых избирательных комиссий, Контрольно-ревизионной службы.
В течение первого квартала  сформированы составы 15 участковых избирательных комиссий со сроком полномочий 2013-2018гг. в общем количестве 113 членов комиссий с правом решающего голоса, а также подобраны кандидатуры в резерв составов УИК в количестве 64 человек.

Проведены обучающие семинары с председателями и секретарями УИК по проведению первых организационных заседаний, а также по вопросам организации деятельности комиссий и ведения делопроизводства. Руководители УИК прошли тестирование на предмет знания положений избирательного законодательства.
4. Организация  обучения  представителей  политических  партий,  общественных  объединений  и  средств  массовой  информации

В течение первого полугодия регулярно проводились встречи  и консультации  с представителями местных отделений политических партий и общественных объединений по вопросам подготовки и проведения  дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатному избирательному округу № 24 и депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4 31марта 2013 года,  формирования участковых избирательных комиссий на пятилетний срок полномочий, организации  правового обучения участников избирательного процесса.
Было организовано систематическое консультирование  представителей  местных  отделений политических партий и СМИ по  вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями.

5. Взаимодействие  избирательных  комиссий  с  государственными  органами,  органами  местного  самоуправления  по  вопросам  подготовки и проведения выборов

В течение первого квартала 2013 года территориальной избирательной комиссией совместно с администрацией Сосьвинского городского округа выполнены все запланированные мероприятия Комплексного плана совместных действий в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатному избирательному округу № 24 и депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4 31марта 2013 года.
По предложению ТИК главой МО приняты постановления об образовании избирательных участков, определению Перечня помещений для проведения публичных мероприятий в период подготовки и проведения выборов, по выделению специальных мест для размещения печатной агитационной и информационной продукции, содействию избирательным комиссиям.

В течение первого квартала 2013 года территориальной избирательной комиссией совместно с администрацией Сосьвинского городского округа  решены вопросы по образованию избирательных участков сроком на пять лет и выделению помещений для работы участковых избирательных комиссий.

6. Организация  системы  контроля  за  ходом  выполнения  мероприятий  Программы-2013
В  целях  контроля  за  выполнением  мероприятий  Программы-2013  ежемесячно проводился анализ выполнения её мероприятий с  представлением  отчета  в  Избирательную комиссию Свердловской области.

Оперативные информационные материалы и материалы о ходе выполнения мероприятий правового обучения  избирателей  и  организаторов  выборов  помещены на сайте Серовской районной ТИК в сети  Интернет.

Отчет ППК за 1 полугодие 2013 года.doc